(a) Fleur. *Histoir. Eccles.* Liv. XXXVIII. §. 14.

então o Canon Toletano depois de referir aquella decisão: *Quod nos, sicut de viris, ita et de feminis æquo modo censemus, non quidem generaliter, et legitime præceptum, sed constat à nobis pro humana fragilitate indultum. ea dumtaxat ratione, ut si is, qui penitentia non est legibus deditus, ante ab hac vita decesserit, quàm ex consensu ad continentiam eorum fuerit regressus, superstite non liceat denuo ad uxoris transire amplexus; sin autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit benedictionem penitentis, nubat si continere non potest, et alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo à nobis manifestum est decrevisse; ita videlicet, ut in his omnibus Sacerdotis ordinatio expectetur; ut juxta quod aetatem aptam prospexerit continentia, absolutionis, vel districtioris tribuat legem (a). Estas ultimas palavras fazem recordar a grande autoridade, que a este respeito sempre teve cada Bispo como Juiz legitimo (b).*

§. LXVII.

Reconciliação só em artigo de morte.

Quanto á rigidez dos Canones Penitenciaes; posto que nesta Epoca estivesse algum tanto moderada, ainda vemos em muitos casos não se conceder a reconciliação antes do artigo da morte. O Concílio VII. de Toledo na Prefação fallando dos Ecclesiasticos, que desertão do Reino, ou maquinão alguma cousa contra elle, e determinando que se prôva logo o lugar, que elles occupavão, continúa: *Ipse verò transgressor sub penitentia constitutus, si reminiscens mali, quod fecerit, usque in diem mortis suæ rectissime penituerit, in solo tantum fine Communio ei præstatur.*

(a) Podem-se ver as reflexões, que sobre este Canon faz Morino de Pœnit. Lib. V. Cap. XXIV. n. 10. et seqq. O qual tambem no Cap. XVIII. do mesmo Livro expõe a rigidez, com que se observára este impedimento, assim para o matrimonio, como para a milicia nas Hespanhas, citando a Epistola do Papa Siricio a Himerio de Tarragona; o Canon IV. do II. Concilio de Barcelona; e o Canon VI. do Concilio de Lerida; não fallando nos monumentos que cita para provar a mesma disciplina em outros paizes. A qual comtudo, assim como neste começou do Seculo IV. por diante, assim acabou com o VII, de que tratamos.

(b) O Concilio Niceno no Can. XII. diz: *Postmodum verò licebit Episcopo aliquid humanius de his statuere.* = O Concilio Ancyrano no Can. V: *Statuimus ut Episcopi, modo conversationis exaniuato, potestatem habeant, vel humanius erga eos agendi, vel plus temporis adjiciendi.* = S. Basilio Can. LXXIV: *Si is, cui à Dei benignitate ligandi, et solvendi credita est potestas, videns summam ejus, qui peccavit, confessionem, fiat clementior ad diminuendum pœnarum tempus, non erit dignus damnatione.* = O Concilio de Calcedonia no Can. XVI: *Constituentibus autem decrevimus, ut habeat auctoritatem ejusdem loci Episcopus misericordiam eis, humanitatemque largiri.* = O Concilio de Lerida no Can. V: *Maneat in potestate Pontificis, vel veraciter adfectos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesia corpore segregare.* Veja-se Morino de Pœnit. Lib. I. Cap. VI.

tãndã est. O mesmo repete no Can. I, que especialmente trata; como diz a rubrica, *de refugis, atque perfidis Clericis; sive laicis*: pois manda que todo o que for achado réo de taes crimes, *non solum onium rerum suarum proprietate privetur, sed et perpetua excommunicatione damnatus, nunquam illi preter in ultimo vite sue communio tribuatur.* O Canon IV. do Concilio XVII. da mesma Cidade manda que aquelle Sacerdote, *qui de sacris ministeriis, et de universis Ecclesie ornamentis (aliquid) pro suis usibus, vel voluntatibus infringere; vendere, aut naufragare pertentet... ut sacrilegus perenni infamia denotatus, à sacre communionis perceptione, excepto in supremo temporis cursu, omnibus diebus vite sue maneat alienus.* E o Canon seguinte fallando dos Sacerdotes; *qui Missam Defunctorum pro vivis audent malevole celebrare*, diz que todo o réo deste attentado à proprio deponatur gradu, *et tam ipse Sacerdos, quam etiam ille, qui ad talia peragenda incitasse perpenditur, exilii perpetui ergastulo religati, excepto in supremo vite curriculo, cunctis vite sue diebus sacre communionis eis denegatur perceptio, quam Deo se crediderunt fraudulentò delibasse studio.*

E tão longe estavão os Canones de ter por excessivo este rigor, que consideravão a concessão da Communhão mesmo no artigo da morte como huma indulgencia digna da piedade da Igreja. (a) O Can. V. do XI. Concilio de Toledo, cuja ultima parte contém esta disposição: *Siquis Episcoporum magnatis cujusque uxorem, filiam, neptem, seu quolibet illi gradu altero pertinentem quacumque fraude, vel subtilitate adulterina pollutione fœdaverit; et honoris proprii gradum amittat; et sub exilii relegatione perpetuam excommunicationis sententiam perferat; accrescenta: Qui tamen circa finem vite communionis remedio adjuvandus est.* E o Canon seguinte ainda explica mais claramente o pensamento, que neste se exprime pelo termo *adjuvandus est*: porque tratando daquelles Bispos, *qui aut quod morte plectendum est judicant, aut truncationes membrorum quibuslibet personis aut per se inferunt, aut inferendas præcipiunt*; e determinando que o réo de semelhante attentado *et concessi Ordinis honore privatus, et loco suo, perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo*; accrescenta logo: *Cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda, propter Domini misericordiam, qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur, et vivat.*

Esta mesma indulgencia he certo, que não podia ter lugar ainda no fim da vida, senão naquelles, que no decurso da sua penitencia tinham dado provas de verdadeiro arrependimento. Assim o vimos declarado nas palavras que acima referimos da Prefação do Concilio VII. de Toledo: *Si... rectissime poenituerit*: e mais claramente se exprimem os Padres do mesmo Concilio no Can. I: *Si tamen hunc legitimè poenitere*